
SESS ON FOOLE PEAL
Talvise sessiooni esimene pool 

on seljataga ja järelikult võ i­
malus teha vahepealseid kokku­
võtteid eksamite tulemustest. 
Peab tunnistama, et m ajandus­
teaduskonnas ei ole käesolev  
sessioon eelm istega võrreldes 
erilisi üllatusi valmistanud, ise ­
gi vaatamata m assilisele v iib i­
misele põllutöödel. Nende üksi­
kute teise ja vanem ate kursus­
te üliõpilaste nimed, kes ei suu­
da sessioonil oma kaaslastega 
sammu pidada, on dekanaadis 
sama hästi teada nagu nim e­
liste stipendiaatide omad. Elu 
on aga näidanud, et kursuselt 
kursusele jääb m ahajääjate arv 
üha väiksemaks kas «loodusli­
ku valiku» või paratamatu allu­
m ise tõttu üldisele töörütmile. 
Loomulikult väheste eranditega, 
mis, nagu teada, on vajalikud  
selleks, et kinnitada üldreeglit.

Siiski tuleb nentida, et sel 
aastal esineb mõningaid oma­
päraseid nüansse, eriti esi­
m esel kursusel. Kõigepealt «ob­
jektiivsetest» nüanssidest. Kaks 
esimese kursuse rühma, TP-11 
ja TR-11 võtavad osa rahva­
loendusest. See tähendab, et k e­
set sessiooni tuleb õppetöö kat­
kestada ja mõneks päevaks pü­
henduda tegevusele, m is, kaht­
lemata aitab palju kaasa spet­
sialisti kujunem isele, kuid an­
tud sessioonil nõuab tudengilt 
seda suuremat pinget, õppeosa- 
kond on eksamigraafiku koosta­
m isel nimetatud asjaolu arves­
tanud, kuid vähem on seda sil­
mas pidanud' üliõpilased ise. 
Mille m uuga seletada fakti, 
et NLKP ajaloo eksamil on rüh­

mas TR-11 erakordselt suur arv 
ebaõnnestumisi — tervelt kuus! 
On arusaadav, et n ii kateeder 
kui ka dekanaat peavad rahva­
loendusest osavõtvate üliõpilas­
te käekäiku eriti tähele panema 
ja operatiivselt ette võtma kõik, 
et võimalikud äpardused olek­
sid ära hoitud. Kuid teiselt poolt 
me pole ka mingid erandid, sest 
ka teiste teaduskondade üliõpi­
lased töötavad rahvaloendusel 
kaasa, keemiateaduskond kogu­
ni kolme rühmaga.

Teine nüanss seisneb selles, 
et esimesele kursusele osutus 
kõige raskemaks arvestuseks 
kehaline kasvatus. Sellest tingi­
tuna ei lubatud esimesele eksa­
mile 5 üliõpilast. Järeldus — õp- 
pedistsipliini ja jooksva õppe­
edukuse hindamisel tuleb seni­
sest suuremat tähelepanu pöö­
rata just sellele õppeainele. 
Küllap paljudele üliõpilastele ei 
ole veel hoolitsemine oma ter­
vise eest omaseks saanud või 
seisneb peamiselt tablettide 
neelamises.

Tõsist rõõmu teeb aga see, et 
paljudes õpperühmades on väl­
ja kujunenud kindel töörütm  
kogu semestri jooksul. See ta­
gab eksamite eduka sooritamise. 
Nende hulka kuuluvad näiteks 
TI-31, TL-31, TR-57, TI-51, TI- 
71, TL-71. Tuleb rõhutada, et 
nendes rühmades on tugevad 
rühmakolmikud, kes rühma ak­
tiivile tuginedes on osanud ta­
gada kogu rühma sihipärase ja 
ratsionaalse tegevuse. Et just 
rühmakolmikust oleneb suuresti 
terve rühma töö, siis oleks ots­
tarbekas määrata rühmavanem

ja tema asetäitja, valida k*m« 
sorg ja a/ii grupporg alles pä­
rast tõsist tööproovi; näitekis 
pärast kolhoosi. Seepärast ar­
van, et põllutöödele on otstar­
bekas suunata just esimese kur­
suse üliõpilased.

Positiivset mõju kollektüv- 
sustunde arendamisele rühmas 
on kahtlemata avaldanud tea­
duskonna stipendiumikomisjonl 
otsus, m ille kohaselt rühmakol- 
miku liikmed saavad isikliku 
hea või väga hea õppeedukuse 
eest lisastipendiumi tingimusel, 
et kõik eksamikohuslased vas­
tavas rühmas on sooritanud 
sessiooni lõpuks arvestused Ja 
eksamid. Lisastipendiumi saa­
dakse ka siis, kui rühmakolmik 
oli teinud omalt poolt kõik või­
m aliku, et vältida ebaõnnestu­
m isi. Lisastipendiumi ei mää­
rata üksnes ameti, vaid tegeli­
kult tehtud töö eest. Selle otsuse 
mõju avaldub kasvõi selles, ei 
teadmata põhjusel eksamitele 
mitteilmunud üliõpilasi enam 
peaaegu ei ole, sest rühmakol- 
m ikul on informatsioon kõikide 
kaaslaste tervise, perekondliku 
olukorra jms. kohta, mis opera­
tiivselt antakse edasi dekäuaati. 
See on üks võimalustest üles­
kutse «Töötada mahajääjateta!» 
elluviim iseks, sest nii juurdub 
see tulevaste spetsialistide tead­
vusse tükk aega enne, kui nad 
asuvad tegelikule tööle.

Majandusteaduskonna
prodekaan

JEVGENI FOMINÕH

NÄGUSAS RUUMIS NÄGUSAM TÖÖTADA

Parteikomitee järjekordne
istung toimus teisipäeval,
16. jaanuaril.

NLKP liikmeks võeti elektro- 
energeetikateaduskonna I kur­
suse üliõpilane Meelis Siimre.

Ühingu «Teadus» TPI organi­
satsiooni tööst NLKP Keskko­
mitee 1978. aasta 5. märtsi otsu­
se «Loengulise propaganda olu­
korrast ja selle parandamise 
abinõudest» täitmisel ja edasis­
test ülesannetest kõneles tea­
dusprorektor prof. H. Lepikson.

Suure Isamaasõja veteranide 
komitee tegevusest ja eelseisva­
test ülesannetest informeeris
H. Lessel.

Tsiviilkaitse tööst 1978. aastal 
ja ülesannetest 1979. aastal rää­
kisid И. Lessel ja G. Portnov.

Pedagoogilise ja juhtiva kaad­
ri valimisest, kasvatamisest ja 
paigutamisest kõneles õppepro­
rektor dots. V. Mikkal.

Kinnitati valijate klubi juha­
tuse koosseis. Klubi eesotsas on 
poliitilise ökonoomia kateedri 
õppejõud Kersten Saar.

Kinnitati ka agltlcollektiivide 
koosseis.

Möödunud aasta lõpul tehti 
a/ü komitees kokkuvõtteid kõr­
ge tootmiskultuuri ja töö or­
ganiseerimise eest peetava so t­
sialistliku võistluse tulem ustest 
TPI teaduskondade ja allasu­
tuste vahel 1978. a. jooksul. 
Nagu teada, tehakse nimetatud  
sotsialistliku võistluse kokku­
võtteid kahes etapis. Esimeses 
selgitab iga teaduskond välja  
oma paremad kateedrid ja prob- 
leemlaborid, paremad vaimse ja 
eksperimentaalse töö ruumid, 
paremad õppelaborid. Teises 
etapis selgitatakse välja pare­
mad kogu instituudi ulatuses, 
kusjuures selleks otstarbeks 
moodustatud komisjon võtab 
aluseks esimese etapi tulem u­
sed ja kontrollib valikuliselt 
kohapealset olukorda.

Profileerivatest teaduskonda­
dest oli parim E-teaduskond, 
kelle edumaa M -teaduskonna 
ees oli siiski minimaalne. K ol­
mandaks tunnistati T-teadus- 
kond. Profileerivate teaduskon-* 
dade parimaks kateedriks as­
tus masinaehituse tehnoloogia 
kateeder, järgnesid sanitaarteh­
nika kateeder ja infotöötlem ise 
kateeder. M itteprofileerivate 
teaduskondade konkurentsis 
edestas üldteoreetilist.e õppe­
ainete teaduskond ühiskonna­
teaduste teaduskonda. K ateed­
ritest tunnistati parimaks graa­

fika kateeder poliitökonoomia 
ja NLKP ajaloo kateedrite ees. 
Teadusliku uurimise laborite 
pingerida kujunes järgmiseks: 
sanitaartehnika probleemlabor, 
põlevkivikeem ia ja sünteesi 
probleemlabor ja ehitusm ater­
jalide teadusliku uurimise la- 
bör. Adm inistratiivsete allasu­
tuste hulgas osutus parimaks 
raamatukogu, järgnesid õppe­
metoodika valitsus ja teadusliku  
uurimise sektor, isem ajandava­
te osakondade hulgas edestas 
trükikoda eksperim entaaltöö­
koda ja arvutuskeskust.

Vastavalt juhendile võetakse  
tulemused arvesse TPI sotsia­
listliku võistluse üldiste kokku­
võtete tegemisel. On tehtud et­
tepanek premeerida esim esel 
etapil võitjaks tulnud kollektii­
ve vastavalt a/ü. komitee otsu­
sele.

Kokkuvõtete tegem isel oli 
märgata töökultuuri ja ruum i­
de üldist paranemist. Eriti pais­
tis see silma esim estele kohta­
dele tulnud kollektiivide juu­
res, kus puhtus ja kord, ruu­
mide nägws kujundus ja huba­
sus tundub olevat töötajate tõ­
sise tähelepanu all. Ei ole põ­
latud isegi vaeva vanale mööb­
lile ise uus väljanägem ine an­
da. Selles suhtes annavad head 
eeskuju m asinaehitustehnoloo- 
gia kateeder, infotöötlem ise ka­

teeder ja mõned teised.
Kahjuks ei ole kõik meie 

instituudi ruumid veel eeskuju­
likus korras. Mõni ruum on 
asjadega üle kuhjatud, mis on 
küll osaliselt tingitud ruumi­
kitsikusest (näiteks elektro- 
automaatikateaduskonnas), kuid 
paljudes kohtades saaks hea 
tahtmise juures olukorda tun­
duvalt parandada. Kontrollimi­
sel torkas silma koridoride halb 
valgustus. Nii polnud see 
ainult ehitusteaduskonnas, kus 
töötajate initsiatiivil on paigal­
datud päevavalguslambid. Elekt- 
roautomaatika- ja mehaanika- 
teaduskondade üldilmet häirib 
ühtsete uksesiltide puudumi­
ne. Väga paljudes ruumides 
riivavad silma koltunud ja ine­
tult kujundatud sildid tuleohu­
tuse eest vastutaja nimega ja 
muud sildid. Osa ruume vaja­
vad hädasti remonti (majan­
dusteaduskonnas, elektroener- 
geetikateaduskonnas), osa ruu­
me on väga külmad.

A/ü komitee õnnitleb võitjaid  
ja loodab, et uuel aastal jõuab 
iga töötajani arusaamine, et ots­
tarbekalt ja nägusalt sisustatud 
tööruum ei ole kaugeltki v ii­
masel kohal töömeeleolu loo-' 
misel, järelikult ka heade töö­
tulem uste saamisel.

AIME SUURPERE

ÜHISEL AMUIS

Igal aastal selgitavad teadus­
konnad oma paremad ja halve­
mad ühiselamutoad. Aastavahe­
tuseks tegid teaduskondade 
ametiühingubürood konkursi 
vahekokkuvõtted, mis allpool 
lühidalt avaldame. Konkursil 
hinnatakse eraldi neidude ja 
noormeeste tube. Esimestena on 
märgitud neidude toad, rooma 
number toa numbri ees tähis­
tab ühiselamut.

L-teaduskond. Paremad: II-
201, 210, 215; 11-423, 418, 241. 

E-teaduskond. Paremad: 1-223,
216, 227: 1-105, 542, 520. 
Halvemad: 1-220, 222; 1-511, 507, 
504.

A-teaduskond. Paremad: П-
202, 307, 318; 11-443, 445. Halve­
mad (noormeeste toad): II-502, 
514, 426, 449.

T-teaduskond. Paremad: III- 
324, 327, 328; IH-232, 234, 223. 
Halvemad: III-318, 330; III-221, 
228.

M-teaduskond. Paremad: I-
238, 1-407. Halvemad: 1-230, I- 
438.

K-teaduskond. Paremad: III- 
510, 430, 543; III-216, 209, 206. 
Halvemad: III-505, 539; III-202r 
205. 4 > ■ .

Märgiti, et võrreldes varase- 
(Järg 2. lk.)

U K SE L Sven Arbeti foto



LEIUTUSE JA RATSIONA­
LISEERIMISE TULEMUSED

Tehes kokkuvõtteid lõppenud 1978. a. leiutus- ja ratsionali­
seerim istegevusest vastavalt TPI leiutustegevuse ülevaatuse 
tingim ustele selgitas ÜLRÜ TPI a/o koos instituudi patendiosa­
konnaga välja parimad teaduskonnad, allasutused ning tööta­
jad leiunduse ja ratsionaliseerimise alal.

PARIMAD TEADUSKONNAD.

I Keemiateaduskond.
II Elektroautomaatikateaduskond.
III Elektroenergeetikateaduskond.

PARIMAD ALLASUTUSED.

I Insenerensümoloogia uurimisgrupp.
II Raadiote.mika kateeder.
III Põlevkivikeem ia ja sünteesi probleemlabor.

PARIMAD LEIDURID.

UITMÕTTEID AKTIIVSUSEST

ÜHISELAMUIS
(Algus 1. lk.) 

mate aastatega on olukord ühis­
elamutes mõnevõrra paranenud 
ja ühtlustunud. Seetõttu jäid ka 
elektroautom aatikutel halvemad 
toad leidmata. Ülejäänud tea­
duskonnad märkisid ära ka hal­
vemad toad. Need olid saanud 
puhtusekontrollide ajal m itte­
rahuldavaid hindeid ning jät­
sid kontrollimise ajal halvema 
m ulje kui teised.

Paremad pretendeerivad tea­
duskonna parima toa nimele 
ning nende elanikke ootab ke­
vadel väike preemia. Halvema­
te tubade elanikele hoiatuseks: 
kui nende asukad ei taha ega 
suuda täita ühiselam u sisekor­
ra eeskirju, hoida oma tuba pü­
has jä korras, siis tuleü hakata 
omal käel otsima uut elukohta.

TPI EÜE SEKTORI KOOSSEIS
Andres Paling — EÜE sektori 

juhataja, TÜ sektor 
Laine Oinus — juhataja ase­

täitja kom plekteerim ise alal, 
TI-61

Rein Annusver — juhataja 
asetäitja tnsenerteenistuse alal, 
EE-62
Mati Olde — juhataja asetäit­
ja kaadri väljaõppe alal, TE-81 

Urmäs Antsov — juhataja 
asetäitja reklaami alal, LE-82

KOMPLEKTEERIMINE

Andres Lugmägi, TE-61 
LeiH Lakas, KÜ-41 
Seppo Sokk, AV-81 
Raivo Lillem ets, TP-61

Harri Tint, M A-12 
INSENERTEENISTUS

Oleg Krjukov, EE-62

KAADRI VÄLJAÕPE

Peeter Eljas, TE-81 
Riivo Roos, TM-101 
Peeter Tiks, autoteede kateeder

REKLAAM
Sergei Butšelovski, AV-67 
Toivo Lükka, TM-81 
Urmas Paisnik, LE-82 
Valdis Bitere, AM-67 
Ants Katkosild, TP-81

Sektor asub komsomolikomitees 
11-128.

Mida rmuneKuigsem on in i­
m ese tegevus, seda intensiivsem  
on ta areng. Arvatakse, et ühis­
kondlik aktiivsus sõltub närvi­
süsteemi tüübist, harjumustest 
ja veel mõningatest teguritest. 
Ühiskondlik tegevus arendab 
paljusid omadusi: kui inimene 
täidab kontrollfunktsiooni, muu­
tub ta ka enese vastu nõudli­
kumaks, teistele nõu andes laie­
nevad ka nõuandja oma tead­
mised, kasvab esinemisjulgus, 
enesekindlus jne. Oskusliku suu­
namise korral ja harjutades 
kasvavad paljudest esialgu mär­
kamatuks jäänud üliõpilastest 
võimekad organisaatorid, kelle­
le võib kuitahes raskeid üles­
andeid anda.

Ligi kümme aastat tagasi TPI 
lõpetajate kohta tehtud uuri­
m ustest selgus, et 66,3% lõpeta­
jatest puudusid vajalikud osku­
sed tööks kollektiivis, 30,8% lõ­
petajatest olid nõutava organi­
seerimisoskusega, 29,4% omasid 
vajalikku ühiskondlikku aktiiv­
sust.

Niisiis on lausa hädavajalik 
instituudis õppimise ajal teha 
ühiskondlikku tööd, selleks et 
arendada ülalnimetatud tööks 
vajalikke omadusi.

Kui küsitleti T-teaduskonna 
IV kursuse TR ja TM eriala 
üliõpilasi, selgitamaks millist 
ühiskondlikku ülesannet nad täi­
daksid meeleldi, siis vastas ena­
mik — seda, mis meeldib (mit­
te seda, mis vajalik). Küsimuse­
le, m ida annal? ühiskondlik te ­
gevus, vastas enamik — suhtle­
misoskust, organiseerimisoskus!, 
arendab otsustusvõimet, kohu­
setunnet ja esinemisjulgust. Väi­

ke osa vastas, et raiskab aega 
või aitab karjääri teha.

Teaduskondade lõikes on ühis­
kondliku töö tegemises suuri 
erinevusi. TRÜ-s on aktiivsemad 
kehakultuuri ja majandustea­
duskonna üliõpilased (J. Kalitsa 
andmed), TPI-s M-teaduskonna 
üliõpilased. Kõige enam täide­
takse ühiskondlikke ülesandeid 
II ja IV kursusel.

Reas Nõukogdue Liidu kõrge­
mates koolides tehtud sotsioloo­
giliste uurimiste tulemusena on 
selgunud, et keskmiselt kulutab 
üliõpilane päevas ühiskondliku­
le tööle 13 minutit. TPI andme­
tel on meesüliõpilaste ühiskond­
liku koormuse aste suurem kui 
naisüliõpilastel. Soov teha ühis­
kondlikku tööd on aga naisüli­
õpilastel suurem. Ei soovi teha 
ühiskondlikku tööd (eriti rõhu­
tatakse vabatahtlikkuse print­
siipi või varjatakse oma isiklik­
ku mugavust) 65,6% meesüliõpi- 
lastest ja 31,8% naisüliõpilastest. 
Ligi pooltel komnoortel ei ole 
ühiskondlikku ülesannet. TPI 
kehalise kasvatuse kateedri 
poolt korraldatud sotsioloogilis­
te küsitluste põhjal selgus, m il­
list rolli peetakse instituudis 
õppimise ajal oluliseks. Kolmeks 
tähtsamaks peetakse õppuri, 
seltskonnainimese ja aktivisti 
rolli. Üliõpilaste ja üliõpilas- 
sportlaste vastustes suurt erine­
vust ei olnud. Samas selgus, et 
kehakultuurlase ja sportlase roll 
jääb väljapakutud üheksa rolli 
hulgas üliõpilaste vastustes hoo­
piski tahapoole.

Niisiis ei peeta kehakultuur­
lase rolli (sportlasest rääkima­
ta) kuigi oluliseks. VÕib oletada,

et ka ühiskondlikku ülesannet 
on meeldivam täita kinoklubi, 
teatriklubi vms. aktivistina kui 

• näiteks oma õpperühma spordi­
võistlustele välja - agiteerida. 
Arvatakse, et lihtsam on saada 
2 rubla labraka tarbeks kui 30 
kopikat Spordiklubi liikm em ak­
suks. Kui üliõpilase põhitegevu­
se — õppimise — kõrval võta­
vad kogu tema vaba aja kino, 
teatri, kontserdi jm. külastused, 
siis võib ta küll arendada oma 
kunstilist maitset, kuid mitte 
organiseerimisoskust.

Üheks väga heaks organisee­
rimisoskuse kooliks on aga 
vaieldamatult töö spordiaktivis- 
tina. Ülesanne ei ole kergete 
killast. Valesti teevad need üles­
annete jagajad, kes seda tööd 
iseloomustavad ühe kergemana. 
Spordiaktivisti ülesandeks on 
eelkõige oma õpperühma keha­
kultuuri juurde toomine võist­
luste läbiviimiseks. Reale selle 
tuleks kõigil spordijuhtidel eriti 
käesoleval aastal, kus õppetöö 
algas hilja, suurt vaeva näha ka 
võistluste jaoks publiku kindlus­
tamisel. ' Kurdetud on publiku 
puudumise üle TPI m eistrivõist­
lustel. Kas õleks mõeldav, et iga 
teaduskonna iiliopilašed siiski 
hoiaksid ppialt Ömä körvpalli- 
võistkonnale, orria teate jooksu- 
võistkonnale jne. Kasu oleks 
sellest võistkonnale — kaaslaste 
huviobjektina annab igaüks en­
dast parima, ja ka pealtvaataja­
tele — võistlustel vrib em otsio­
naalselt j ä kindlasti kasulikult 
oma pinget maha laadida.

VIRVE PEEGEL

1850 TELLIJAT

Maikuus esitavad ühiselamu- 
nõukogud olmenõukogule nende 
majaelanike nimekirjad, kes ei 
vääri ühiselamukohta. N im ekir­
jades tulevad ette sageli just 
tubadevahelise konkursi halve­
mate tubade elanike nimed.

Nii et aega järelduste tegem i­
seks ja olukorra parandamiseks 
veel pisut on.

Ühiselamuprobleeme arutati 
ametiühingukomitee detsembri­
kuu koosolekul. Aru andsid 
ühiselamute majavanemad koos 
TPI komsomolikomiteega. Val­
mis ka vastav otsus, mida koos 
teiste ühiselamuprobleemidega 
püüame valgustada TP järgmise 
semestri numbrites.
' ? . f . * t

A /ä komitee ühiselamukomisjon

«A ja k ir ja n d u slev i» Tallinna  
A gen tuurilt'’ sai TPI järgm ise 
sisuga kirja: «1979. a. tellim iste  
läbiviim ise eest palum e Teie 
asiCfuse ajakirjanduse levitajale  
siu. JU H A N  L IIV E T IL E  tänu  
avaldada  . ..»

O tsisim e toim etusepoolselt 
J. L iive ti üles ja  küsisim e, ku i­
das T PI-s tellim ised m öödunud  
aastal Üldse läksid ja m ida tead­
m iseks võ tta  järgm isel te llim is­
perioodil.

K o k ku  avaldas soovi T PI kau ­
du endale ko ju  a jakirjandust 
tellida 1850 töötaja t 44 a llüksu­
sest ja  osakonnast. Seda suurt 
tööd tegid, peale pealevitaja  
J. L iive ti veel 41 oma teadus­
konna või allasutuse levitajat. 
T ublim ad neist olid M. Edala 
K -teaduskonnast, E. N urm et 
E -teaduskonnast, E. Lageda 
T-ieaduskonnast, K. JÕers auto­
m aatika  kateedrist.

Tööd raskendas seekord asja­
olu, et te llija id  tu li rohkesti 
juurde  — lisandusid need, kes 
seni olid saanud tellida kes kust, 
eelm isel hooajal aga olid indi- 
viduaalte llijad  raskem as seisu­
korras. õ n n e k s  saime jõudu­
mööda kõ ik i aidata.

M ille alusel a jakirjanduse li- 
m iit i  antud kateedrile võ i osa­

konnale jagatakse? Siin võe tak­
se aluseks kõigepealt allüksuse 
koosseis, siis eelmistel aastatel 
ilm utatud aktiivsus (eriti par­
teipoliitiliste väljaannete ja a ja ­
lehe «Pravda» tellim isel), aga ka  
kateedri või allasutuse spetsii­
fika . Sm . L iivet märkis, et tem a  
on oma põhitöö jaoks sel tih e ­
dal ajal praktiliselt kaks kuud  
kadunud mees. Tulevaks aas­
taks otsustatigi sisse tuua ü ks  
lisalüli — pealevitaja ja  all­
üksuste levitajate vahele veel 
mõned levitajad, kes algul ja ­
gaksid lim iiti oma allüksuse 
siseselt, pärast aga teeksid  
m itm e allasutuse kohta esi­
algsed kokkuvõtted.

Mis puutub parteipoliitilise 
ajakirjanduse ja  «Pravda» tel- 
limisse, siis on rõõmustav n en ­
tida, et tänavu suurenesid vas­
tavad näitajad tublisti. K ui 
1978. aastaks telliti 245 partei­
poliitilist väljaannet ja 26 
«Pravda» eksemplari, siis tä ­
navu olid need arvud 508 
ja  50.

Defitsiidiga oli m uidugi 
raskusi, kuid kindlasti iga­
üks sai midagi. TPI rahvas 
kui haritlased muistegi tahtsid  
kõige rohkem  «Loom ingut» ja 
«Edasit», kuid. suurim  tüliõun

oli siiski «Sirp ja Vasar». K õ i­
ge ebäpojmldaršent oli «K u l­
tu u r ja  Elu'», neü f jä i isegi üle. 
V enekeelsetest õli kõ ige  nõ u ­
tavani «%a Ruijöm », aga ka 
«Inostrannaja L itera tura»  ja 
«L iteraturnaja  Qäzetä».

Tellimisperiood ' ön, nagu  
öeldud, levitajale väga tegevus-  
rohke, se s t te llim uste esitam ise  
tähtaegu õ n  oluliselt lü h en d a ­
tud. K uid paanikaks s iisk i põh ­
ju st ei ole. Aga m u id u g i ei 
m aksa ka unustada põh im õte t, 
et m ida varem , seda parem .

Uus hooaeg algab nagu  ik ka  
1. septem brist. Sügisel ava ldam e  
ka TP-s allüksuste le v ita ja te  
nimed. Kellel on m in g e id  kü s i­
m usi või kus pole organiseeri­
tud  tellim ist veel korra lda tud , 
neil palus J. L iivet la h k es ti en ­
da poole pöörduda. Ta töötab  
elektrotehnika  aluste ka teed ri 
labori juhatajana ja  te d a  saab 
kätte  telefonil 47 27 36. K o lm  
aastat on ta seda p in g e lis t tööd  
teinud ja  jätkab ka  jä rgm isel 
hooajal. Ja veel — v a h e tu lt  
enne kõrghooaega, a u g u stiku u s, 
on J. L iive t vas tuvõ tukom isjon is  
ja liigub iga päev peahoones.

V estelnud
URMI REINDE

KOLM ARVAMUST HARIDUSE KÄTTESAADAVUSEST,  
Ü LIÕ PILA SE LA PSEMEELSUSEST JA ERIALA 
VALIKU VABADUSE (KURI)TARVITAMISEST

1. Arvan, e t  kõrgharidus peaks 
olem a raskesti kättesaadav. See  
tõstaks — tõsi küll, k unstliku lt — 
hariduse prestilžl n ii se lle  taotle­
jate ku i ka teiste  silm is. Haridus 
peab igaü h ele kättesaadav olem a  
se lle s  m õttes, e t  in im est e i tohi 
kõrgkooli astum ast takistada m a­
janduslik  olukord, ja nii se e  ju on­
gi. H aridus ei tohi aga hoopiski 
m itte olla  kättesaadav igaühele se l­
les m õttes, e t  pääs ü likooli jä se lle  
lõp etam in e oleks kerge, sest k er­
gesti k ättesaadavatel asjadel ei ole 
p restilži. T udeng vaatab m ulle se ­
m inaris te is t  nädalat ausa näoga 
otsa ja  ütleb, et e i ole ikka veel 
m itte  k u sk ilt saanud sem inaritööks 
v aja lik k u  raam atut. Teksapükse on 
k indlasti raskem  hankida ku i kahe  
aasta eest ilm unud  raam atut, aga 
püksatä p o le v ee l keeg i sem inari 
tu lnud . On saanud enesestm õiste­
tavuseks, nagu  peaks va im ukul- 
tuur — n ii teadus kui ka ku n st — 
olem a varnast võtta, n iipea kui aga 
k eeg i väh eg i v iits ib  sinnapoole vaa­
data. Õ igupoolest peaksid õppejõud  
h oolitsem a se lle  eest, et ü liõp ilane  
kulutaks hariduse saam isele võim a­
lik u lt palju aega, vaeva ja  närve, 
s .o .  kõike seda, m ida ta  ohtrasti 
k u lu tab  m uude asjade hankim iseks. 
Kahtlematult oleks see k un stlik  va­

hend hariduse ja haritlase prestiiži 
tõstm isel, kuid see-eest on see õp­
pejõudude võim uses. Põrgupõhja  
Vanapagana eneselohutust võiks 
parafraseerida nii: «Eksamile tu le­
vad kõik.»

2. Arvan, et tänu Ulgusinale kas­
vatustööle e i ole tudeng tihtipeale  
enam täiskasvanud inim ene. Tal ei 
ole vajadust ega võim alust täiskas­
vanuks saadagi, sest teda koheldak­
se nagu last. Läinud aaäta lõpul 
räägiti ühel kohtupsühholoogide 
nõupidam isel ettepanekust hakata  
vastutust kergendava asjaoluna ar­
vesse võtm a nähtust, mida nim eta­
takse isiksuse alaarenguks ja selle  
kindlakstegem ine kuuluks psühho- 
loogiaeksperdi kompetentsi. Seni on  
psühholoogid pidanud kindlaks te ­
gema üksnes võim alikku vaim set 
alaarengut. Nüüd oli jutt vaim selt 
norm aalsetest noortest, k elles ü h is­
kond suures hoolitsem ishoos on jät­
nud kasvatamata võim e endale oma 
tegudest aru anda ja neid juhtida. 
Siit tuleneb sotsiaalne in fantiilsus, 
m is on kuritegevuse (eriti seksu- 
aalkurltegude) aspektist seda oh tli­
kum, e t ta langeb ühte kehalise  
arengu aktseleratsiooniga. Nooruk  
saab kehaliselt vara küpseks, ta 
omandab keskhariduse, n ii e t vaim ­
set alaarengut ei tohiks tal nagu  
olla, om eti e i saa teda vee l Õige 
pikka aega pidada täisväärtuslikuks 
ühiskonnaliikm eta. Seda tuleks te­

ma karistam isel ehk arvestad a , sest 
tihti ei o le  noorukit k a sv a ta tu d  ise 
valima, ise tegem a eg a  is e  vastu­
tama. M ulle näib, e t ka suurkooli 
«peostsöötm ine», n oom im in e ja  nää­
gutam ine, loengu lkäim ise k o n tr o lli­
m ine, õpiedukuse «prognoosim ine*  
ja muud seda laadi ü r itu sed  m itte  
ainult ei raiska Õ ppejõudude aega  
ja närve, vald teevad ka ü liõ p ila -  
sestk i lapse, kes ei oska v a lid a  ega  
vastutada. Selle l p ro b leem il on 
m uidugi palju enam ja  p a lju  k eeru ­
lisem aid põhjusi, k u i s i in  jõuab  
kirjutada. Aga ü lik oo lis saab  asja  
siisk i teadlikum alt m uuta.

3. Arvan ka, et k u rja st o n  osa  
tudengite ükskõiksus" er ia la  ja  ü ld ­
se teaduse vastu. O len m õ n e le  n o o ­
rele  öelnud, et kui ted a  p sü h h o­
loogia e i huvita, va lig u  m õ n i uus 
ala. Ü likoolis on 78 k a teed r it, p a lu ­
gu end kuhugi m ujale ü le  v iia  v õ i  
tehku uuesti sisseastum iseksam id , 
ärgu ainult rikkugu om a e lu  v a le  
eriala õppim isega. Ü k sk i n e is t  e i  
võtnud tühjagi ette, k õ ik  oo tasid  
vaguralt ek sm atrik uleerim ise ära. 
K ui in im est teadus ü ld se  e i h u v ita , 
m iks peaks ta siis ü lik o o lis  käima? 
Haridus e i anna ei k õ rg em a t palka 
ega kergem at tööd. Poodides ei 
jätku  müüjaid, söök lates ettekand­
jaid Jne. Ü hiselam ul p o ie  kütjat, 
aga sellessam as ühiselamus uitavad 
inim esed, kes tegelevad vasturneel- 

(Järg 4. lk,.)

1 koht ja rahaline preemia 100 rbl.
JURI MALTSEV — TTJ sektori vaneminsener raadiotehnika 

kateedri juures;
ADO KÖSTNER — toiduainete tehnoloogia kateedri juhataja.

EI koht ja rahaline preemia 75 rbl.
ANTS MEISTER — raadiotehnika kateedri juhataja;
MADIS TOOMET — TU sektori vaneminsener raadiotehnika 

;käteedri juures;
"KARL KIISLER — põlevkivikeemia ja sünteesi probleemlabori 

1 juhataja;
PEEP CHRISTJANSON — põlevkivikeemia ja sünteesi prob­

leemi abdri osakonnajuhataja.
III koht ja rahaline preemia 50 rbl.

MIHKEL MANDEL —'- toiduainete tehnoloogia kateedri assis­
t e n t .

JÜRI VABAOJA — põlevkivikeemia ja sünteesi probleemlabori 
vanemteadur.

TIIT К APS —  põlevkivikeemia ja sünteesi probleemlabori osa­
k on n aju h ataja .

VALENTIN MENG — masinaelementide kateedri dotsent.
XfltAN JÄRVIK — elektrotehnika aluste kateedri dotsent. 
ALEKSEI TÜMANOK — matemaatika kateedri dotsent.
ТЖЕТ KÖLV — TU sektori vanemteadur sanitaartehnika kateed- . 

ri juures.
TÖNU KUMARI — põlevkivikeemia ja sünteesi probleemlabori 

vanem insener.
ANNE TÖNNISSON — põlevkivikeemia ja sünteesi probleem- 

iabori vaneminsener.
Parim naisleidur.

ANNE TÖNNISSON — põlevkivikeemia ja sünteesi probleem­
labori vaneminsener.
: - Parim  noorleidur.

TÖNU KUMARI — põlevkivikeemia ja sünteesi probleemlabori 
vanem insener.’

Parim allasutus ratsionaliseerimistegevuse alal.
Sõjalise kateeder.

Parim ratsionaliseerija, rahaline preemia 50 rbl.
JURI MALTSEV — TU sektori vaneminsener raadiotehnika 

kateedri juures.



ELVIS PRESLEY ehi ja surm
OMALOOMINGUKONKURSSE

Sina, kes Sa seda loed, kas esitasid juba oma kirjatüki lehe­
toimetusele? Kui ei, siis kiirusta! Tähtaeg hakkab varsti kätte 
jõudma, kuid tööde laekum isi võiks (ja peaks!) tunduvalt roh­
kem olema. Valdkondi, m illest kirjutada, ja tudengite (või m ui­
du üldinimlikke) probleeme, mida paberile panna, peaks jätku­
ma.

IGASUGUSED võistlustööd IGAS ŽANRIS on oodatud-soovi- 
tud.

Nagu Sa kindlasti oled märganud, on nii mõnedki võistlustööd 
juba avaldatud. TP võib saada Sinu esimeseks kirjanduslikuks 
tribüüniks.

Täitkem TP-kesiseid loominguveerge ja pürgigem ses suhtes 
etalonini: kvaliteet nagu «TRÜ»-s ja kvantiteet nagu «Põllu­
majanduse Akadeemias»! (vt. «Noorus» nr. 10, 1978, «Üliõpilas­
lehed — kirjaoskusest loominguni».) Tõestagem selle väite tõe­
sust või paikapidamatust.

Pikendame omaloomingukonkursi tähtaega 1. märtsini ja oota­
m e sisukaid-vaimukaid-andekaid kaastöid.

Ka auhinnad tulevad.
TP

John Lennon: «Ta oli suur-
ikuju.»

Ansambli «Beach Boys» kitar­
rist Carl 'Wilson: «Tema m uu­
sika, oli lõpuks tõepoolest see, 
mis kuulus meile, mitte aga 

uneie vanematele.-»
* # *

. . .  1953. aastal lindistas 
Memphise ühes väikeses stuu­
dios tundmatu veoautojuht kaks 
neegrilaulu, e t  kinkida need 
sünnipäevaks oma emale. Aas­
ta pärast aga, kui uus mood oli 
täies hoos, meenus stuudio pe­
remeestele autojuht ning nad 
lasksid väikeses tiraažis välja 
plaadi tema lauludega — nii 
igaks juhüks. Neil polnud siis 
aimugi, et kinkisid maailmale 
tulevase r o c k ’ n’ r o l  Г1 ku­
ninga Elvis Aron Presley!

Presliey sündis 1935. aastal 
MissiSsipi osariigi väikelinnas. 
Kolmteist aastat hiljem  kolis 
Presleyde perekond Memphises­
se. Pärast kooli lõpetamist töö­
tas .Rivis elektriku ja autoju­
hina, kuulas raadiost poplaule, 
õppis kitarri ja püüdis matkida 
m eelisiauljaid. . .

Ja siis äkki — juhuslik stuu- 
diolihdištus. Esimese plaadi 
peadpööritav edu!

Presley lavaletulek oli tõe­
poolest jahmatav. Seni polnud 
keegi r o e  к’п’г о 1 l ’i tõsiselt 
võtnud. Nüüd aga kasvas 
r o e  к’п’г о 1 l ’i «haigete» arv 
(eriti tudengite ja kooliõpilaste 
seas) iga* päevaga. R o e  k’n’- 
r o l l  sai omamoodi protesti­
avalduseks vanema põlvkonna 
vastu. See tekitas afnetirmg- 
kondades pelgust. Reaktsioon oli 
kiire järgnema: ajakirjanikud
polnud soolaste väljenditega 
kitsid,- vaimulike meelest polnud 
Presley keegi muu kui ketser, 
seltskonnadaamid nimetasid 
teda huligaaniks, klu-kluks- 
klanlased — kommunistide 
agendiks. Kuid selles võitluses 
jäi peale Elvis, tema uudne stiil, 
m is' ühendas 'kantrit ja bluusi.

tem a köitev hääl.
Presley , järgi tantsis terve 

Ameerika. Tudengid läksid vas­
tam isi professoritega, demonst­
reerides tantsupõrandal г о c k’- 
ii’ir o } Г i akrobaatilisi samme i . .

S h  о w  bisnessi kainelt arves­
tavad tegelased taipasid kähku, 
et Presley pealt võib ; kenasti 
teenida. 1956. aastal ostis kont­
sern RCA Presley 35 tuhande 
.dollari eest. Eilsest huligaanist 
saab «100% -line ameeriklane». 
Mägede / keigarit - kutsutakse 
nüüd Vi о ск*а-го 1 l ’i . •’ kunin­
gaks, -nagu2 kirjutavad kogu 
Ameerikat tantsurütmis raputa­
vad re)deuinpraspelctid. Mida 
rikkamaks saab Presley, seda 
enam ‘ eemaldub ta kunagisest 
protestist, jääb eemale noortest, 
kehastades endas juba seda, mis 
täile kunagi oli olnud nii "võõ­
ras.
: Ent edu järgis teda visalt. Oli 
see tema talendi teene? Küllap 
vist. Presley painduv «kuum» 
bariton võis kütkestada ‘''n ii 
karjega kui sügavtoonide õrna­
de nüanssidega,

Edu ei taga m itte üksnes 
Presley loomupärane musikaal­
sus, väid' ka oskuslikult organi­
seeritud reklaam.' Presley «pe­
remeheks», kes alati oma tahet 
dikteeris ja laulja talenti eks­
pluateeris, oli jceegi Thomas 
Parker, Elviše mänedžer juba 
1955. aastast, kunagine avantü­
rist ja suli, muusikäbisnesmen. 
Kasu jahil olles ei lasknud Par­
ker Elvist lavale, vaid müüs te­
da kolmes iga-aastases Holly­
woodi lihtsaim ate retseptide 
järgi vändatud film is. 60-ndail 
aastail, г о с k’i ‘ renessansi 
aegu valib Parker ise Presleyle 
repertuaari, sundides teda m at­
kima moelauljaid. Ikka seesama 
Parker juhatab Elvisele kätte 
ka Las Vegase hotelli, kus 
100%-line ameeriklane näitu 
head aastat laulab ja tantsib  
sissesõitnud kõhukatele raha­
kottidele, ise üha enam sarna-

Märgusõna «Picasso» 
PERPETUUM MOBILE

J a la d . . .
seisavad, istuvad, jooksevad,

lamavad. 
Jalad, mis on m eil igaühel,

aga . . .
m õnel ei ole ka.
Risti, koos, laiali
jaiäd suured. lühikesed. peened,

harali
paljad ja kingastatud  
kärvased jä päikesest

pruunistatud. 
Džünides ja m iniseelikuis 
algavad tuharatest ja

varvastega lõpevad. 
Jalad kipsist, puust, lihast ja

luust
jalad kunstinäitusel pronksist

ja papist.
Jalg ja puujalg

nedes marionetiga. Ja kuigi veel 
leicjus neitsisid, kes Ipngesid m i­
nestusse õnnest, kui Elvis v is­
kas beile oma märja taskuräti, 
oli selge, et nüüd parodeerib 
Elvis juba iseend. JLaulja loo­
mupärane andekus oli m assiti- 
raažides ja haltuuras jäljetuks
lahustunud.• n

pea ja puupea.
Marssivate sõjameeste jalad 
ja sõjast tulnute puujalad. 
Lollide puupead. 
Platvormkingades ja ketsides 
astuvad
mööda tänavaid, teid ja

trotuaare. 
Autoõnnetus . . .  jalad, veri, 
keegi loeb kusagil memuaare, 
Liha, mis elastne ja pehme 
ja kont habras. Kus on vesi? 
Plekikäärid '...
Rahvas seisab defitsiidi sabas. 
Mustad ja pesemata, katkistes 

varjudes — 
töötute jalad Läänes kobrutavas. 
Kuumast liiväst parkunud

jalad — Aafrikas. 
Jalad on inimesel ja uimed

kalal
käivad ja ujuvad, sammuvad — 
mööda katuseääri — jalad on

ka lindudel.

Viimaseil aastail, võttes üha 
kaalus juurde, kannatades ük­
sinduse ja tähtajatu Parkeri- 
lepingu all, elas Presley eemale- 
tõmbununa kõigest, m illega ta 
oli alustanud ja mis kunagi oli 
teda jalule aidanud. 16. augus­
til 1^77 leiti ta vannitoast ain­
sagi elumärgita. Kõik katsed 
teda teadvusele tuua iäid ta-

Märgusõna «Asteroid» 
ÖÖ

H oonete kivised  käed 
toe tavad  sametlaotust. 
Taevasse vaadates, näe, 
tu n n ed  ku i endakaotust. 

T ähtedest õhetav kum m  
lahustab valgusaastad. 
A kn a  ees tänav on tum m , 
õhk puhas päevasaastast. 

K u u l täna näha on selg, 
p ilka seks öö See muudab. 
S u u rv a n kr i eespoolne telg 
seab end ju s t sinu suunda. 

M iski n ii soe sellest siis 
südam est valgub üle.
See pole hetke  käpriis. 
selleks ta liiga ü lev .

K aua veel ei kiitsu säng —  
ä k k i ei näe sind unes?
Ülal käib v ilkude  mäng.

T äh t k u k u b 0 Soovin: tulel

Sukkades. Paelte ja trippidega 
kaunistatud

Libudel.
Jalad on ka jätistel —

mandunud ühiskonnas. 
Need on jäsemed, mis kõigil

korras.
Jalad lastel väetitel 
surnud kodanikel ja meil.
Ja ikka nad lähevad teatud

korras
kuhugi sammuvad rütmis. 
Sõjavägi, sõdurid, j ajutud

eelisjärjekorras. 
Matkaja, jalgrattur. Ilma

jalgadeta. 
Autoavarii, sõda. Kas ka ilma 

ohvriteta? 
Puujalg, kips, protees, kuid

ikkagi jalg, mis
kruviga sees.
A eg ja ruum on lõpmatuses 
seal sammub keegi oma 
igaveses väsimatutes.

gajärjetuiks. Kell pool neli 
konstateerisid Memphise ühe 
kliiniku arstid r o e  k'n’-r о 1 i’i 
kuninga, miljonäri ja orja Elvis 
Presley surma.

L ü h en da tu lt a ja k ir ja s t  
«S tu den tšesk l M erldlan», 

l i ,  78.

(A lg u s  e e lm ise s  T P -s )

Jalas kandsid nad saapaid. 
Nad olid meessoost inim esed  
silmade, suude, kõrvade ja  n i­
nadega:

A knad värisesid. R uudud  
muutÜsid õhemaks, nad laie­
nesid m ärkam atu lt nagu luge­
m atu te silmade pupillid .

«Ma ü tlen  teile, kapten, et 
aknad liigutavad end!»

«Jama, lähme edasi.»
«M ina lähen tagasi.»
«Mis?»
«Mina lähen laeva tagasi.»
«Smith!»
«Mina ei lase end lõksu p ü ü ­

da!»
«Kardate tüh ja  linna?»
Teised naersid, ku id  nende  

•naer ei kõlanud ku ig i veen ­
valt.

Tänav oli kividega kaetud, 
iga kivip ind kaheksa korda  
kuusteist sentim eetrit. M ärka­
m atu lt va jus tänav  — tu ln u ­
kaid kaaluti. K eldris näitas p u ­
nane osuti arve: 161 naela, 190, 
142, 183, 1?6 naela. Iga m ees 
kaaluti, kaal m ärgiti üles ning  
tu lem us liikus lindil edasi p i­
medusse.

Ä k k i oli linn terven isti ä rk ­
ve l! ' ’ "■

Ventilaatorid im esid ja  u u ri­
sid õhku: tubakalõhn tu lnuka te  
suust, seebilõhn kätelt, isegi 
nende silmaterad eritasid vae- 
vu ta ju ta va t lõhna. L inn  reg ist­
reeris kõik, uued sum m ad lii­
deti olemasolevaile. Kristalsed  
aknad vilkusid , trum m inahk  
pinguldus üha enam ja enam  — 
kõik linna m eeled sum isesid  
nagu nähtam atu, m eestele k u u l­
m atu  m esilassülem  ja  lugesid  
nende hingetõm beid ning süda­
melööke, kuulatasid, jälgisid, 
katsusid ja  m aitsesid.

Tänavad olid nagu keeled. 
Sealt, ku s t m ehed olid üle as­
tunud, tilku s nende taldade ja  
kontsade m aitse läbi kivipoo- 
ride reaktiivpaberile proovim i­
seks. Nii teravm eelselt teosta­
tud keem ilise katse tu lem us lii­
deti senistele tu lem ustele, m ille  
arv- järjest käsvas ning m is  
ootasid, et tuhisevad rattad  
ning tärisevad kodarad annak­
sid  lõpptulem use.

Kiired sam m ud. Jooks. «Tul­
ge tagasi! Sm ith!»

«K urat võtaks, ei!»
«Pidage ta  kinn i, m ehed!»
Kõlas ükste isest läbipõim uv  

sam m um üdin .
L õpparvutus. Pärast seda, ku i 

linn  oli kuu la tanud , jä lg inud, 
haistnud, proovinud, m aitsnud  
ja  kaalunud, p id i ta  saama lõp­
lik u  selguse. Ä k k i  avanes tä ­
naval luuk ja  te iste le  m ä rka ­
m a tu lt kadus kap ten . Veel ka p ­
ten i ja lu l seistes lõikas nõel­
terav nuga ta l kõri läbi, te ine  
nuga avas rinna n ing kap ten  
suri ühel operatsioonilaual v a r ­
ju lises kohas tänavaka tte  all. 
M asinakäed tüh jendasid  se­
kund i m urdosade jooksul keha  
organitest ja  sooltest, e lek tron-  
m ikroskoobid  uurisid  punaseid  
tõm blevaid  lihakiude, tunde tud  
näpud kom pisid veel tuksleva t 
südant. K lam brid  k inn itasid  sis- 
selõikest tekk in u d  nahkhõlm ad  
laua külge, samal ajal ku i käed  
kehaosi kiiresti ja  teadm is­
h im uliselt nagu punaseid jä 
valgeid m alenuppe siia-sinna  
niku tasid . Ülal tänaval torm asid  
m ehed. Sm ith  jooksis, teised, 
hüüdsid  teda. S m ith  hüüdis n inp  
nende all kum m alises ruum is  
voolas veri katseklaasides. S e ­
da loksutati, tsen trifuug iti, loe­
ti m ikroskoobi all veres le idu­
vaid verekehakesi, m õõdeti te m ­
pera tuuri, süda oli jagatud  
se itsm eteis tküm ne sse ossa, m aks  
ja  neer oli a sja tu n d liku lt laha- 
tud. K o lju  p uuriti läbi, võ e ti  
aju  ko lju st välja, närvid  eem al­
dati ku i vooluta jäänud ju h t­
m ed lü lituskilb ist, te h ti lihaste  
elastsuskatse. Seda ajal, ku i  
sum isevas sügavuses linna hiig- 
laaju oma viim ast, suurim at 
arvu tu st sooritas ja  selle lõp­
pedes kogu m asinavärk h e tkeks  
kriuksa tades va it jäi.

Lõpp sum m a.
Need on inim esed. In im esed  

kaugest m aailm ast, ü h e lt k in d L 
lalt planeedilt; neil on täpselt 
in im estele iseloom ulikud silmad, 
kõrvad, nad kä ivad a inu lt n e n ­
de liigile omasel v iis il, ka n n a ­
vad keerulisi relvi, nad m õ t­
levad ja  m õtlevad, neil on sü ­
dam ed ja  kõ ik need organid, 
m is am m um öödunud aegadel on 
registreeritud.

Üleval kihu tasid  m ehed  lae­
va  poole, S m ith  kõige ees.

L õpptulem us.

L I N N
RAY BRADBURY

Need on m eie vaenlased. 
N eed on nem ad, keda  m e k a k s­
kü m m en d  tu h a t aastat oodanud  
oleme. Need on inim esed, kelle  
kü lastu st m e kä ttem a ksu ks  
oodanud olem e. K õ ik  a rvestu ­
sed klapivad. N eed on inim esed  
planeedilt n im ega Maa, kes  
ka k sk ü m m e n d  tu h a t aastat ta ­
gasi p laneet Taollanile sõja 
kuulu tasid , tem a  kodan ikud  or­
jastasid ja  hävitasid  m aa ning  
tapsid selle e lan ikud  ka tkuga . 
Siis lahkusid , et te ises tähe-  
süsteem is edasi elada ja  k a tk u  
eest pageda, m ille  nad m eile  
peale rüüstam ist m aha jätsid . 
Nad on selle sõja ja  selle aja  
unustanud, nad on ka  m eid  
unustanud. M eie pole aga m i­
dagi unustanud . Nad on m eie  
vaenlased. See on absoluutselt 
selge ja tõesta tud. M eie  0oius 
on lõppenud.

«Sm ith, tu le  tagasi!»
K iiresti! V erest punetava  laua  

kohal, m illel lebas laiali kap ­
ten i tühi. keha, hakkasid  teised  
käed pa lav iku liselt askeldam a. 
Niiskesse kehaõõnde pandi uued  
organid vasest, m essingist, hõ ­
bedast, a lum iin ium ist, ku m m ist  
ja siidist; m asinad ketrasid  
kuldse ketruse , m is naha alla  
istu ta ti; uus süda asus om a ko ­
hale ning p laa tinaa ju  m ahu ta ti 
koljusse, aju, m is surisedes si­
niseid sädem eid p ildus n ing  
m illest traadid läbi kogu keha  
kun i sõrm e- ja  varbaotsten i 
hargnesid. M õne hetkega  oli 
keha jälle k o k k u  õm m eldud, 
arm id kasvasid k o k k u  ja  p a ­
ranesid kaelal, rinnal, kõril ja  
peas — kõ ik  ee sk u ju lik , värs­
ke, uus.

K ap ten  tõusis püsti, ringutas  
ja  pa inutas käsi.

«Seis!»
K apten  ilm us tänavast n ä h ­

tavale, tõstis püsto li ja tu lis ­
tas. S m ith  k u k k u s , ku u l süda­

m es. Ü lejäänud m ehed pöör­
dusid üm ber. K apten jooksis  
nende juurde.

«See narr! Tal on h irm  lin ­
na ees!»

Nad vaatasid S m ith i su rn u ­
kehale oma jalge ees maas. Siis 
vaatasi d nad kaptenile jiing  
nende silmad ahenesid ja  laie­
nesid.

«K uu lake  mind,» ü tles kap ­
ten, «m ul on teile m idagi tä h t­
sat öelda.»

L inn, m is oli neid kaalunud, 
proovinud, haistnud ja  m a its­
nud, m is  oli kõ ik nende om a­
dused k u n i selle ühen i ra ken ­
danud, võ ttis  nüüd  ette  ka  se­
da üh te tõendada  — võ im et rää­
kida. Ta ei rääkinud m itte  v i­
ha ja raevuga täidetud seinte  
ja tornide kaudu, m itte  tänava­
ka tte  kiv ide  ja m itte  tem a m a- 
sinaarsenali kaudu. Ta rääkis  
rahu liku  häälega ühe m ehe  
kaudu.

«Ma pole enam  teie kap ten ,» 
ütles ta, «ka pole m a inimene.»  
M ehed taganesid.
' «Ma olen linn,» ü tles ta  nae­
ratades. «Olen kaksküm m end  
tuha t aastat oodanud,» jä tkas  
ta, «ma olen lastelastelaste, las­
telaste ja  poegade tagasitu leku t 
oodanud..»

«Kapten, sh!»
«Ärge segage m ind. K es on 

m ind ehitanud? L inn. In im e­
sed, kes sii71 surid. Vana rass, 
kes siin kunagi elas. Rahvas, 
kes m aainim este poolt hirm sa  
ka tku , leepra teisendi, kä tte  ära 
suri, m ille vastu  abivahendit ei 
olnud. Ja selle vana rahva in i­
mesed, kes unistasid päevast, 
m il m aainim esed tagasi tulevad, 
ehitasid selle ~linna P im eduse  
planeedile. Sajandite m ere ra n ­
nale. Surm a m äestiku  jalam ile. 
Teie n im i oli ja  on K ä tte ­
m aks  — kõik see kõlab poeeti­
liselt. K ogu linn on suur kaa ­
lukauss, retort, katsekolb, m is  
kõiki m in ev ik u  kosm oserändu­
r i d  uurinud  on. K aheküm ne  
tuhande aasta jooksul on siin  
ainult 2 laeva m aandunud. Ü ks  
oli kaugelt L innu tee  süsteem ist, 
nim ega E nnt. Selle laeva asu­
kaid prooviti ja  kaaluti n ing  
le iti nad m eile m ittesobivad  
olevat n ing  nad lahkusid v i ­
gastam ata linnast. Sama ju h tu s  
ka kü la listega te iselt kosm ose­

laevalt. K u id  täna, lõpuks, te 
tu lite ! K ä ttem aks saab ku n i v ii­
m ase pisiasjani taide viidüd. 
Selle  linna  elanikud on juba  
ka k sk ü m m e n d  tuha t aastat sur­
nud, ku id  nad jätsid selle lin ­
na, e t teile üle anda jällenäge- 
m iste.rvitus!»

«K a p ten , sir! Te olete natuke  
haige. A rva tavasti on parem, 
k u i m e teiega laeva juurde ta ­
gasi pöördume.»

L in n  värises. Tänav avanes 
n ing  m ehed  kukkusid  karjudes  
sügavusse. Veel kukkudes m är­
kasid  nad välkuvaid lõiketeri, 
m is olid nende poole pööratud.

M öödus na tuke aega. «Smith?»
«Siin!»
«Jensen?»
«Siin!»
«Jones, Hutchison, Springer?*
«Siin, siin, siin!»
Nad seisid kosmoselaeva ava­

tud  luugi ees.
«Me pöördum e kohe maale 

tagasi.»
«Jah, sir.»
A rm id  nende kaeltel olid m är­

kam atud  nagu nende m etalsed  
südam ed, hõbedased organid ja  
peened kuldsed närvisüsteem i 
traadid. A in u lt vaevutajutav  
e lek triline  sum in kuuldus nen­
de peadest.

«K iirustada!»
Ü heksa m eest veeretasid k ii­

resti ku ldselt säravad bakteri- 
pom m id  laeva sisemusse.

«Need pom m id viskam e Maa 
kohal alla.»

«Just nii, sir!»
Kosm oselaeva luuk sulgus 

L aev tõusis järsult taevasse.
K u i m ootorite kõuekõm a vai­

bus, puhkas linn rõõmsalt kesk  
suviseid aasu. Tema klaasised  
silm ad tum enesid , trum m inahk  
lõ tvus, suured sõõrmed lõpeta­
sid hingam ise, tänavad lõpetasid 
oma kaahim ise ja varja tud m a­
sinavärk oma säravate õlitatud  
ratastega peatus.

Taevas kaugenes kosmoselaev.
A eg laselt ja  mõnuga andus 

linn  surm ale.

Tõlkinud TOOMAS MIRING.

Originaal: R ay Bradbury, «Der 
illu str ier te  M ann». Phantastischa  
Erzählungen. V erlag «Das N eue Ber*

lin » .



M A S K E R A A D
TREPP viib alla, keldrisse. 

Iga astmega läheneb ja suu­
reneb lärm. Avad u ks e . . .  ja 
lennukimootorite müra tuge­
vune helilöök ummistab kuul- 
mekiled. Väikesel, võimendus- 
kastidest tulvil laval on kaks 
kitarristi, trummilööja ning 
laulja. Viimane on maani laias 
hõlstis, m is on kinnitatud
suurte haaknõeltega. Paljajalu. 
Kreemiga tihedalt määritud 
juuksed turritavad kui saapa­
harja karvad. Otsaesisel on pu­
nane triip, lõual must sik-sak. 
Üks kitarristidest on vööni 
paljas, teine vaid žiletis ja
trussikutes. Trummar on riie­
tatud musta smokingisse ja kan­
nab kikilipsu.

Laulja kiili lausa karjub, kuid 
üle kitarri-trummikärina võib 
eraldada vaid üksikuid sõnu; 
«Raisad» . . . ,  «Armastus», . . .
«Kama kõik» . . .  Pärast iga ti­
raadi vingub inimene mikro­
foniga nagu rattal . . .  Ta hei­
dab end põrandale, kargab üles, 
viskub kitarristile otsa. Higis­
tas. Viskas mantli seljast saa­
li. Jäi maika väele, m illel on 
kiri «Mul on igav». Lõpetas sel­
lega, et sekundiliste vaheaega­
dega püsis ta kolm korda us­
kumatult kõrgel noodil. Kuk­
kus. Keegi vaatajaist kallas 
aeglaselt tema peale tühjaks
TVUrgP ~Лтгг~ -

Toole saalis ei ole, auditoo­
rium kuulab püsti. Kuskil et­
teaste keskel hakkavad inime­
sed koha peal hüplema, üks­
teisega kokku põrgates, kujun­
dades nii tõmbleva ja vapus­
tava m assi Nagu asjaosalised, 
s. o. pank-rokkerid ise väidavad, 
sümboliseerivat selline tants 
ülerahvastatud ühiskonda, suu­
re linna inimhulka.

Mis on «p u n k »? Enam kui 
aasta tagasi oleks mõni erudiit 
vastanud, et Shakespeare’i aega­
del kutsuti nii prostituute. Tä­
napäeval tähistab see sõna nii 
inglise kui ameerika slängis 
«haletsemisväärne, jätis, tühi­
sus». Seda tarvitatakse ajalehe- 
leksikonis. On tekkinud väljen­
did «punk-ühiskond», «p u n k - 
poliitikud», «punk-moraal».

KÄRA pank-rokkerite ümber 
algas «Sex Pistols»-ist ja te­
ma liidrist Johnny Rottenist. 
Rotten tõlgitakse kui «mäda». 
Nii nimetas end 20-aastane John

Leadon. Ja polnud ajalehti — 
asjalikest kuni bulvarilehtedeni 
välja —, kes poleks kirjutanud  
Johnny st. Maksis Johnny 1 vaid  
korraks ilmuda lavale haaknõe­
laga kinnitatud mantlis, kui 
mõne päeva pärast sai see üldi­
seks moeasjaks: vedrunõelu ei 
pandud mitte üksnes riietele, 
vaid torgati isegi läbi nina või 
kõrvalesta. Siis hakkasid haak­
nõeltega — ja m itte tavaliste­
ga, vaid kullatutega — kauple­
ma juveliirid, ja kunstigaleriis 
eksponeeriti haaknõela kui 
«рор-art» stiili näidet.

«Kuld m iks sai süm boliks just  
haaknõel?» k ü sisin  R otten ilt.

«Sest sel hom m ikul tu li m ul nööp  
eest ära. K õik on lih tn e  . . . »

Johnny heledad juuksed  on  püsti.
«Armastan rabada soenguga,»  

ütleb ta, ja Ilma erilise  ü lem in ek u ­
ta:

«Tahaksin lõhkuda kogu se lle  
m aailm a. Räpase, vastiku  m aailm a. 
Me taham e rääkida seda, m ida ta­
ham e . . .»

«Mida siis?»
«Kõike. T äielik  avam eelsus ja  s ii­

rus.»-
«Aga m ida võ ite  öelda oma ideede  

kohta?»
«Ig a su g u st. . .»
K uidas m a ka e i püüdnud, John- 

nyga se l teem al kõnelda rohkem  ei 
õnnestunudki. Ta neelas sõõm u õlu t 
ja lisas ainult:

«Praegu, «Sex P isto ls*-ls , m e m i­
dagi endast kujutam e. K ui seda po­
leks, jääks ü le m inna vabrikusse. 
Aga see on um m ik. Ma o len  tööliste  
hulgast. K oristasin  üh iskondlikku  
käim lat. M ina o len  — sü steem i vas­
tu.»

Uks R otten i lau ludest algab  sõna­
dega:

Olen anti-К гistus
o len  anarhist
Ei tea, m ida tahan
kuld tean, kuidas seda saada
tahan hävitada

m öödujat 
sest tahan anarhiat.

«Kuid m is puutub siia  mööduja?»  
uudish im utsen  m ina. «M ille eest  
om eti teda?»

«Ah, et ta ja lus ei tõlgendaks,»  
heitis Johnny m ulle k a lg i p ilgu  Ja 
virutas õ llekruusi lauale.

Ja n ii ei saanudki aru, kas ta 
naljatab võ i räägib  tõsise lt.

ANSAMBLI «Sex Pistols» 
«tekitas» 30-aastane Malcolm  
McLaren, kaupluse omanik. A l­
gul kauples ta moodsate rõivas­
tega, maikadega, m illele oli 
maalitud «Pole tulevikku», «Pe- 
rekonnaskandaal» jne. Tema 
kaupluses tungles rahutu, tege­
vusetu, erutatud noorus. Nagu 
hiljem ilmnes, pärinesid ka «Sex 
Pistols»-i «staarid» tema kaup­
lusest. Nagu Malcolm jutustas,

otsinud ta võimalust, kuidas 
nende tänavalt tulnud poiste 
ärritatust muusikasse «ümber 
sulatada». Muusika pidi olema 
erüine. Lihtne nagu vilistamine. 
Pidi ühiskonda jalust rabama. 
Selleks et seda märgataks, sel­
leks et välja vahetada vanadu­
sest kiduraks jäänud roc?c’i ja 
popmuusika iidolid. A inult siis 
olnuks see vaev kasulik.

ŠOKEERIDA inglise publi­
kut — ülesanne pole kergete 
killast. See publik on harjunud 
kuulma igasugust muusikat, ta  
on palju külge klammerdunud, 
paljule aga ei vaevu enam  
reageerimagi. Kuid «Sex P is- 
tols»-ile läks see korda. Kas 
m itte sellepärast, et tema m uu­
sikas vallandusid siinse elu  
probleemid: kõlbeliste orientii­
ride kadu, üksindus, hirm? 
Ühiskond sünnitas «punki»  kui 
karikatuuri iseendast. P iinlikult 
täpse karikatuuri — rahutuse 
ja tühjuse groteski. Ajakirjas 
«Üheksateist» on öeldud otse: 
«See on haige ühiskonna mäda.»

«Sex Pistols», nagu McLaren 
arvestaski, liikus skandaalilt 
skandaalile. Ühed kompaniid 
katkestasid nendega lepingud, 
teised sõlmisid neid seda suure­
matele summadele. Algasid pii­
ritagused ringreisid. McLareni 
firma osutus tulutoovaks.
1977. a. lõpuks edestas «Sex 
Pistols» populaarsuses seni tun­
nustatud muusikakuulsusi.

«Kas te  o lete  m uusik?» küsisin  
M cL aren ilt

«Ü ldsegi m itte,» vastas ta. «Viis 
aastat õppisin  Londoni ü lik oo lis  
graafikat. Jätsin  pooleli. Ei u su  dip- 
lom eisse. M inu poisid  pole ka m uu­
sikud. Ja seda p o le vajagi. On vaja  
hoida ku u lajate taset. Kordan: ü ht­
la st taset. M itte rohkem . P eam ine  
on agressiivsus, jultum us, surve. 
Olen a n a r h is t . .  .»

«Mis see  te ie  m eelest on — olla  
anarhist?»

«Ü hiskond ü les äratada. T öölis­
k lass p o le ku n agi suutnud oma 
prob leem idest tead lik  olla . . .»

«O letam e, e t  äratasite ü les. Mis 
edasi?»

«Loom e m idagi värsket. Ehitam e  
üm ber,» ü tles M cLaren. M inu p ilk  
p eatus ta kum m alisel vä lim usel. 
«N iisuguse r iietu sega  on kergem  
m aailm aga sõdida. Sellised  rõivad  
peavad noorsoo ärev ile  ajama.»

«M issuguseid noorte kuulajate  
tun d eid  väljendas «Sex P istols»?

«Sex P isto ls»  — see on katse e i­
tada k aheküm nendat sajandit, heita  
kulunud  ek sisteerim ise stereotü ü ­
bid. T eha lõpp  igavusele, tava lisu ­
sele.»

«Mis nim elt on Igav?»
«Igav on iga päev tööl käia, igav  

on, kui p o le  avantüüre, pole tege­
v u st  . .  . Lõpetanud kooli, põrkab  
noor in im ene kokku Julma reaalsu­
sega, teda e i oota ees m idagi m eeli­
köitvat. «Sex Pistols» purustab se l­
le  skeem i. Pakum e väljapääsu: noor 
v õtab  kitarri Ja satub üldise tähele­
panu keskpunkti. See pole isegi 
m uusika. See on m idagi enam at — 
e lu  Igavuse eitus.»

«Olen se lle  vastu, mida hindab  
keskklass», ü tles Johnny «Deily  
Mlrrorl* reporterile, «Televiisorite, 
autode ja muu asjakultuse vastu. 
K uid see e i tähenda, et ma ei võiks  
olla  m ürgitatud nende väärtusega.»

McLaren teatas hiljaaegu:
«Jah, m a m anipuleerin nelja noor­

m ehega. Nad ei jaga m idagi m uu­
sikast, loevad ja kirjutavad vaeva­
l i s e l t  M ille n im el m anipuleerin?  
Raha Ja isik liku  võim u nimel.»

Pank-rokkerid visandasid 
oma autoportree jooned: 
ärev rahulolematus, ühiskonna 
hüvedest ilmajäetus, lootusetus. 
Pärast hakkasid seda portreed 
täiendama bisness ja massiinfo- 
vahendid. See oli spekuleeri­
mine põlvkonna draama arvel, 
kadunud illusioonide ja pers­
pektiivitu tuleviku arvel. Draa­
ma riietati ümber odavaks vo­
devilliks. Algul kirjutati «punk- 
rock’ ist» kui töötute muusi­
kast, oli kuulda sõnu «rün­
nakust süsteemile». Kuid vars­
ti oli selge, et idee, nagu äh­
vardaks punk-rock  ühiskonda, 
osutus täielikuks absurdiks. 
Kavatsus «naeruga kurbusest 
üle saada» ei läinud läbi ega 
võinudki läbi minna.

EDU eest tuleb maksta. 
Johnny Rotteni ema, mrs. Aim  
Leadon, ohkab:

«Johnny ei kuulu enam en­
dale. Ta ütles mulle: «Emm,
ma pean kandma neid m as­
k e . . .» Inimesed nõuavad, et ta 
oleks just niisugune, nagu te­
mast kirjutab ajakirjandus.»

«Kas sulle ei tundu, et press 
kasutab teid, pank-rokkereid, 
ära?» küsisin Johnny Rottenüt.

«Ei tundu,» vastas Johnny. 
«Hoopis meie kasutame seda 
ära!»

«Mil moel?»
«Reklaam!»

E. TŠEPOROV

«Literaturnaja Gazeta» ja  
APN -i erikorrespondent

«Таллинский политехник», ®a* 
т ? » гм Р о т и а ’ ректората, комитета, 
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Trükikoda «Ühiselu», 
Tallinn, Pikk t. 40/42

Hind 2 kop.

Toimetuse aadress: Tallinn 200026, Ehitajate tee 5, TPI, 5. hoone, tuba 410, tel. 532-723. MB-00640 
Teil. nr. 184

H E A D  V A H E A E G A !

REPLIIK

NIMEDEST
Ajakirjanduses ja raadios on 

korduvalt juttu olnud eesti ni­
mede õigekirjast. Kuna see jutt 
ilmselt TPI seinte vahele ära 
ei ole kostnud, tahaksin mõ­
ningaid fakte meelde tuletada.

Eestlasel on e e s n i m i  ja. 
perekonnanimi. « T a g a n  i- 
m e» pole tal kunagi olnud. Ees­
nimi kirjutatakse ette ja pere­
konnanimi selle järele. Vastu­
pidine järjestus on lubatud5-, 
(mitte kohustuslik) vaid karto­
teegikaartidel, nimekirjades ja 
mujal seal, kus on tarvis nime­
sid tähestiku järjekorda pan­
na. Sel juhul on nimede vahel, 
tingimata koma.

Kahjuks on meil selline kant- 
seleistiil valdavaks muutunud. 
Nimede tagurpidijärjestust. koh­
tab näiteks kõikvõimalikel kut­
sekaartidel, korrusevanemate- 
nimekirjades ühiselamus, piltide- 
all autahvlitel. Viienda korpuse 
autahvlitel on koguni kohustus­
lik koma puudu. Kas kirjutajad  
tahavad väljendada oma külma 
ja paberlikku suhtumist vasta­
vatesse isikutesse? Vist mitte. 
Ilmselt pole nad lihtsalt enne- 
kirjutamist korralikult mõel­
nud ja on järginud halbu ees­
kujusid.

Ehk oleksime edaspidi hooli­
kamad ja austame vähem alt 
oma eesrindlasi sellega, et kir­
jutame nende nimed õigesti.

MART PALMAS,
LR-71

N A b j A N A T U H E

«Mingi jam a tuleb välja,» ü t­
les 70-aastane mees, kes abiel­
lus 20-aastase tütarlapsega, «tu ­
leb välja, et ku i m u  naine saab  
70-ks, olen m ina  120-ne!»

*  *  *

A rst uuris kaua pa tsien ti ja-, 
lausus lõpuks: «Ma ei suuda te il 
m ingit haigust leida, sin joor  
Torini.»

«Aga ku i m a ütlem, m is m u l
viga on, kas te siis jagate tasa
m inuga pooleks?»

*  *  *

Mees ja  naine lahkusid  p ika ­
le reisile ja  jä tsid  oma väikese- 
poja Šveitsi in ternaatkooli, m is  
oli kuu lus oma individuaalkas­
vatuse m eetodite poolest.

Tagasi tu lnud, läksid, vane­
m ad pojale järele. Esimesel kor­
rusel oli silt: «Eriti andekatele  
lastele». Seal nende poega pol­
nud. K a polnud teda osakonnas  
sildiga «A ndekatele lastele».
Sama lugu ju h tu s ka  norm aal­
sete ja  alaarenenud laste osa­
kondades. Lõpuks kohtasid  va ­
nem ad internaadi kasva ta ja t j® 
küsisid, kus on nende poeg Ro­
bert Cherles.

«Üleval, palun.»
Vanem ad läksid veel ühe kor­

ruse võrra kõrgemale. K a  väga  
m ahajäänud laste osakonnas 
polnud poega. See-eest nägid  
nad viim asel korrusel silti «Ro­
bert Cherles.»

KOLM ARVAMUST . . .
(Algus 2. lk.) 

se lt asjaga, m is neid  ei huvita . K u i 
tegevus e i huvita, s iis  peab  m idagi 
muud valim a. Seda peaks arenenud  
in im ene tegem a Ise ja teadlikult, 
m is tähendab m uu hulgas ehk  seda­
gi, et in im ene on o ludest ü le  ja  
teeb, m is õigeks peab, se lle  asem el, 
et end tagantjärele oludega õigus­
tada.

TRÜ psühholoogiakateedrt 
vanem õpetaja  

PEETER TULVISTE

K ohtum e taas 0, veebruaril.
TP
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